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Punkt 22: Dagsorden - Beslutning

00.01.00-G01-63-25

Resume

Godkendelse af dagsorden for Erhverv, Unge og Fritids møde.

Beslutning

Godkendt.

 



Punkt 23: Introduktion til turisme - Orientering

00.01.00-G01-11-26

Resume

Centerchef for Erhverv, Kultur og Turisme, Birgitte G. Eriksen, giver en introduktion til turismeområdet, som er et af de
områder, centeret understøtter udvalget med. 

Sagens gang

Udvalget for Erhverv, Unge og Fritid

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Centerchef for Erhverv, Kultur og Turisme, Birgitte G. Eriksen, giver en introduktion til turismeområdet. Introduktionen
foregår mundtligt på mødet. Vedlagt er bilag om Stevns Kommunes turismepolitik samt Turismeformlen og
samarbejdsaftalen med Visit Sydsjælland Møn. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.

Bilag

Turismeformlen Visit Sydsjælland & Møn

Turismestrategi 2019-2022

Samarbejdsaftale 2026 VISM og Stevns Kommune



Punkt 24: Turismepolitisk redegørelse - Beslutning

00.01.00-G01-6-26

Resume

Udvalget skal tage stilling til proces for udarbejdelse af ny turismepolitisk redegørelse.

Sagens gang

Udvalget for Erhverv, Unge og Fritid - 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1) proces og finansiering for udarbejdelse af ny turismepolitisk redegørelse godkendes

 

Beslutning

Udvalget godkender indstillingen.

Beskrivelse af sagen

Den eksisterende turismepolitiske redegørelse (TPR) er fra 2011, og dermed fra før Stevns Klint blev anerkendt som
Unesco Verdensarv. En anerkendelse der siden har haft stor betydning for både det stevnske turismeerhverv og for
tiltrækningen af både private investeringer og turister til området.

 

I Kommuneplan 2025 beskrives en række kommende indsatser på turismeområdet. Her fremhæves det, at der i den nye
planperiode skal udarbejdes en turistpolitisk redegørelse for Stevns Kommune.

En ny turismepolitisk redegørelse skal skabe rammerne for den fremtidige udvikling af turismen i Stevns. Redegørelsen
indeholder flere delelementer. Dels er der et strategisk sigte på retning og indsatsområder. Dels kan redegørelsen belyse
muligheder for erhvervsudvikling, for at skabe flere arbejdspladser i turismeerhvervet og for at tiltrække nye investeringer
til området. Derudover skal turismeplanlægningen indarbejdes i den næste kommuneplan, idet udviklingen af turismen
skal tage hensyn til både statslige krav, lovgivning og lokale fysiske omgivelser.

Med redegørelsen kan Stevns Kommune søge, når staten med mellemrum giver mulighed for dispensationer i
planlovgivningen. Eksempelvis betød ansøgningen om dispensation under forsøgsordningen for kyst- og naturturisme i
2015, at Stevns Kommune fik dispensation til at bygge Stevns Klint Experience.

 

Fakta – tal om turisme

Turismeforbruget på Stevns har været stigende fra 386 mio. kr. i 2019 til 468 mio. kr. i 2024. Turismeforbruget viser den
økonomiske betydning, som turisterne har gennem deres forbrug af varer og tjenester. Tallene fra Visit Sydsjælland &
Møn (VISM) viser, at turismeforbruget er stigende, mens det for de øvrige ejerkommuner, Faxe, Næstved og Vordingborg,
er stagneret. Det betyder, at der for Stevns stadig er et uudnyttet potentiale for at udvikle turismen.

Turismeafledt beskæftigelse i Stevns kommune er 470 årsværk og de kommercielle overnatninger er på 242 mio. kr.
Tallene er baseret på Visit Denmarks opgørelse over turismens økonomiske betydning i 2023. Data på overnatninger
kommer fra indberetninger til Danmarks Statistik fra overnatningssteder med minimum 40 senge. For Stevns med mange
små overnatningssteder betyder det, at tallene er højere end angivet i statistikken.

 

Fokus i en ny turismepolitisk redegørelse



Den nye redegørelse skal opdateres med analyser af turismens nuværende værdi og nye potentialer skal afsøges. Det
gælder profilen og den strategiske retning for turismen på Stevns, herunder blandt andet:

Reasons to go
Målgrupper
Turistmæssig infrastruktur
Sæson og sæsonudvidelse
Kapacitetsudvidelse, overnatninger, fra 1 til flerdagesturisme
Turismesamarbejdets hovedaktører
Strategiske indsatsområder

Udviklings- og planmæssig retning, som er afgørende for fremtidige planmæssige tiltag

Kortlægning af potentialet for perlerne på Stevns og videreudvikling af disse og evt. nye 
Revurdering af tidligere udpegede områder med særligt potentiale og vurdering af nye potentialer inden for fx
perlerne langs klinten, nye muligheder langs kysten, rekreative områder, overnatning, attraktioner i byerne,
autocampere og bæredygtig udvikling

 

Proces og finansiering

Redegørelsesopgaven bydes ud til ekstern konsulent og foreslås delvist finansieret ved overførsel af uforbrugte midler på
Erhverv og Turisme for 2025 på ca. 340.000 kr. under forudsætning af, at anden sag om overførsler godkendes af udvalget
og kommunalbestyrelsen på møderne i april. Evt. anden delvis finansiering tages af midler på Erhverv og Turisme i 2026. 

Ved udarbejdelsen af den turismepolitiske redegørelse i 2011 blev en række aktører involveret i arbejdet. Der planlægges
involvering af eksterne interessenter i den indledende fase, hvor potentialet for turismen på Stevns er på dagsordenen.

 

Tidsplan

Marts 2026: Politisk beslutning om at sætte arbejdet i gang

Q2: Indhentning af tilbud fra eksterne konsulenter

Q3: Udarbejdelse og inddragelse af viden og ressourcer og eksterne aktører

Q4 2026 /Q1 2027: Politisk godkendelse af den turismepolitiske redegørelse i Udvalget for Erhverv, Unge og Fritid samt
orientering i Udvalget for Plan, Miljø og Teknik.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Erhverv og Turisme er ikke omfattet af en rammeaftale og som udgangspunkt er der derfor ikke adgang til at overføre et
overskud. Kommunalbestyrelsen kan dog ud fra en konkret vurdering og fagudvalgets anbefaling godkende en sådan
overførsel.

Så under forudsætning af at en overførsel af områdets overskud på ca. 340.000 kr. godkendes, så kan udgiften til den
Turismepolitiske redegørelse afholdes inden for gældende budget i 2026. Godkendes overførslen ikke, vil der således i
2026 skulle søges om en tillægsbevilling til at dække udgiften.

Bilag

VISM_Stevns 2025

Turistpolitisk redegørelse 2011



Punkt 25: Udbud Klintebussen 2026 - Beslutning

00.01.00-G01-1-26

Resume

Der skal laves en ny aftale om drift af Klintebussen for sommeren 2026. Der er afsat 300.000 kr. årligt til at videreføre en
busforbindelse langs Stevns Klint i sommerferien i budgetaftale for 2026-2029. Udvalget skal godkende tilbudsskrivelsen.

Sagens gang

Udvalget for Erhverv, Unge og Fritid

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. tilbudsskrivelsen for indhentning af tilbud for drift af Klintebussen fra sommeren 2026 godkendes

Beslutning

Udvalget beslutter at Bjarne Nielsen (I) er inhabil grundet sit hverv. Han deltog derfor ikke i behandlingen af punktet.

Udvalget godkender indstillingen med de faldne bemærkninger.

 

Beskrivelse af sagen

Igennem en længere årrække har en busforbindelse mellem ”perlerne” langs Stevns Klint været et aktiv for såvel lokale
som turister i Stevns Kommune. De seneste 3 år har området været begunstiget af, at Andel har drevet og finansieret en
elbus. Denne ordning udløber i den 1. juni 2026.

Der er fra 2026 og frem afsat årligt 300.000 kr. i det kommunale budget til at videreføre en busforbindelse langs Stevns
Klint i sommerferieperioden. Beløbet er det samme, som blev afsat i årene 2021 og 2022, hvor Stevns Kommune stod for
aftale og drift af Klintebussen i sommerferien. 

Historik og data på Andels elbus

Som en del af aftalen med Andel, har bussen været brugt til flere formål.

199 årlige køredage i perioden 2023-2024 og 2024-2025: sommerferier samt øvrige weekender og ferier 
140 årlige køredage i perioden 2023-2024 og 2024-2025: skoletjeneste i hverdage uden for ferierne
30 dage afsat til rutekørsel i 2026 fra påske frem til og med 1. juni. 
75 køredage afsat til kørsel for skoletjenesten i 2026 til og med 1. juni.

Data om rutekort, køredage og passagertal er indhentet fra Andel (bilag) Bussen har kørt rutekørsel mellem perlerne på
Stevns i weekender og skoleferier med start og stop på Rødvig Havn.
Derudover har bussen været brugt til skoletjeneste for bl.a. Den Kulturelle Rygsæk, Stevns Naturcenter, Stevns Klint
Experience og Østsjællands Museum. 

Fremadrettet vil kørsel gælde i sommerferien, og udbydes efter samme ruteplan for hidtil. 

Erfaring fra andre kommuner og evt. passagerbetaling

Forvaltningen har indhentet erfaringer fra andre kommuner og destinationer, som har haft tilbud om sommerkørsel
mellem attraktioner. Nogle kommuner, eksempelvis Vordingborg, Skive, Skagen og Guldborgsund har valgt en løsning,
hvor sommerbussen bliver en del af den offentlige trafik, så ruter og tider fremgår af rejseplanen og der betales for kørsel
med rejsekort app eller lignende løsning. 

Hedensted og Horsens Kommuner driver Modstrømsbussen, som kører langs Gudenåen, hvor kano- og kajakroere kan
tage bussen tilbage til deres startsted først på Gudenåen. Bussen kører en gang dagligt i sommerferien samt weekender i



august. Bussen er finansieret af kommunerne. 

Forvaltningen har undersøgt muligheden hos Materielgården for at tage betaling for kørsel ved køb af billetter.
Materielgården oplyser, at det ikke er muligt at tage betaling for kørsel med Klintebussen, med mindre ruten drives
gennem Movia.

Medfinansiering af Klintebussen

I budgetforliget for 2026 - 2029 står, at mulighed for medfinansiering fra erhvervslivet skal undersøges. Der har
indledningsvist været dialog med Stevns Klint Experience, Rødvig Ferieby og Stevns Turistforening, som ser et fortsat
behov for tilbud om kørsel uden for sommerferien. For Stevns Klint Experience er der også et behov for
skoletjenestekørsel, som bortfalder med den nye aftale om Klintebussen. Dialog pågår med aktører. 

Indhentning af tilbud

I 2021 og 2022 stod Stevns Kommune for indhentning af tilbud af Klintebussen. Det er forvaltningens vurdering, at det
ikke er nødvendigt at sende Klintebussen i udbud men at sikre en markedsafdækning. Tilbudsmaterialet udarbejdes i
forhold til Kommunes indkøbs- og udbudspolitik, som indebærer, at der indhentes tilbud fra 2-3 leverandører. 
Tilbudsmaterialet vil blive udarbejdet ud fra den model, som blev benyttet i 2021, hvor der blev indhentet tilbud på kørsel
af klintebussen for perioden 2021 og 2022 (bilag).
Forvaltningen anbefaler, at der indhentes tilbud med følgende kriterier: 

Kørsel med klintebussen for 2026 med mulighed for forlængelse til 2027
Prioritering af adgang for handicappede fx med en bus med lav indstigning
Mulighed for at medbringe cykler og barnevogne
Eksisterende rute (som Andelsbussen) og samme køreplan
Mulighed for turistaktører fra Stevns at reklamere på eller i bussen. 
Tilbud indhentes ud fra princippet "omvendt licitation" (hvor meget kørsel kan fås ved det afsattes budget) med en
option på ekstra kørsel
Udgifter til markedsføring som foliering af bus og flyers er indeholdt i de afsatte midler

Når Andels elbus stopper kørslen i juni i år vil skoletjenestekørsel skulle finansieres af skolerne. Det kan få betydning for
aktørerne og Den Kulturelle Rygsæk samt eleverne. Turisterne vil i skuldersæson skulle finde andre løsninger for besøg
langs klinten. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Der er afsat 300.000 kr. til Klintebus i budget 2026. Udgiften afholdes indenfor det afsatte beløb. Evt. supplerende
finansiering fra aktørerne kan bidrage til køb af optioner. 

Bilag

Opgavebeskrivelse og rute for Klintebus 2021

Bilag Andel, rute og data



Punkt 26: Henvendelse vedr. støtte til en pump track bane- beslutning

00.01.00-G01-25-26

Resume

Udvalget skal træffe beslutning om, hvorvidt der skal arbejdes videre med en henvendelse fra Strøby Egede Borger- og
Grundejerforening om støtte til en pump track bane

Sagens gang

Udvalget for Erhverv, Unge og Fritid

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. beslutning om støtte til  projekt pump track bane ved Ellehallen, afventer visionen for området ved Strøbyhallen og
ansøgningen forelægges udvalget igen sammen med opfølgning på processen med Vision for området ved
Strøbyhallen.

Beslutning

Udvalget godkender indstillingen og oversender samtidig sagen til budgetforhandlingerne.

Beskrivelse af sagen

Strøby Egede Borger og Grundejerforening (SEBG) har henvendt sig til forvaltningen med et projekt om at etablere en
pump track bane i Strøby Egede på en grund ved siden af Ellehallen (ansøgning på mail er vedlagt som bilag). Grunden er
ejet af Stevns Kommune med matrikelnummer 5gi (bilag).

Henvendelsen om anlæg af en pump track bane udspringer af SEBGs deltagelse i visionsplanen for Strøby Idrætscenter,
men SEBG vurderer, at dette projekt ikke kan rummes inden for de rammer og midler, der er afsat til udviklingen af
visionsplanen. 

SEBG's plan og økonomi

SEBG har i samarbejde med virksomheden Velosolutions udarbejdet et prospekt med mulige løsninger med
specifikationer og omkostninger forbundet med anlæg af en bane (bilag).

SEBG forventer, at økonomien i projektet er på 2,9 mio. kr. Heraf er 2.550.000 kr. til anlæg og 350.000 kr. til beplantning,
borde/bænkesæt samt en overdækning. 

Brugsret til arealet
For at projektet skal lykkes, anmoder SEBG om en brugsretsaftale med Stevns Kommune til matriklen 5gi. I
forhandlingen omkring brugsretten til området vil SEBG lægge vægt på en langsigtet aftale fx i anlæggets levetid, eller
med en lang opsigelse.
 
Der skal samtidigt laves en aftale om fremtidigt vedligehold og pleje af området.

Forslag til finansiering fra SEBG: 

Stevns Kommune ansøges om 1 mio. kr. i tilskud til projektet

Private fonde ansøges om 1,2 mio. kr

SEBG: egenfinansiering på 700.000 kr. 

SEBG anmoder også om, at anlægget driftes af Stevns Kommune, med en anslået udgift på 10.000 kr. om året de første år
stigende til 30-40.000 kr. om året. SEBG vil afsætte midler til løbende vedligehold.



Forvaltningen vurderer, at hvorvidt en pump track bane kan indeholdes i visionsprocessen for området ved Strøbyhallen
ikke er afklaret før denne proces er færdig og der er taget stilling til en vision for området. Visionen forventes vedtaget
inden sommerferien. Der er ikke afsat midler i budget 2026 til en pump track bane, og evt. støtte kan evt. afklares som en
del af budgetforhandlingerne for 2027. 

Stevns Kommune har for nuværende ikke taget stilling til anvendelsen af det areal, som SEBG foreslår anvendt til pump
track bane. Arealet er udlagt til boligformål og en ændret anvendelse vil kræve et kommuneplantillæg. 

Såfremt udvalget ønsker, at der arbejdes videre med ansøgningen indstiller forvaltningen, at arbejdet afventer
visionsprocessen for området ved Strøbyhallen, at anvendelse af det foreslåede område afklares og at evt. støtte
oversendes til budgetforhandlingerne.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Der er i budgettet ikke afsat midler til en pump track bane. Der er dog i 2026 og 2027 afsat henholdsvis 6 og 11,5 mio. kr.
til udbygning af Strøby Hallen (visionsplan). Som det fremgår af sagens beskrivelse, så er det endnu ikke afklaret om
udgifterne til en pump track bane kan finansieres af disse midler. Er dette ikke tilfældet kan projektet medtages i de
politiske forhandlinger til budget 2027.  

Bilag

Ansøgning fra SEBG

Kortudsnit over matrikel 5gi

Strøby Egede-Velosolutions Denmark-2025-09

Budgetforudsætninger 2026 - EUF - Anlæg



Punkt 27: Emner til politiske orienterings- og temamøder 2026 - Beslutning

00.01.00-A00-11-25

Resume

Sagen forelægges til udvalgene med muligheden for at komme med forslag til emner til kommunalbestyrelsens
orienterings- og temamøder i 2026.

Derudover også en drøftelse og fastlæggelse af de virksomhedsbesøg, dialogmøder, temadrøftelser mv., som udvalget selv
ønsker i 2026. 

Sagens gang

Udvalget for Plan, Miljø og Teknik - Udvalget for Erhverv, Unge og Fritid - Udvalget for Social, Sundhed og Kultur -
Udvalget for Familier, Børn og Læring - Økonomiudvalget 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. udvalget kommer med forslag til emner til Kommunalbestyrelsens orienterings- og temamøder i 2026
2. udvalget fastlægger hvilke temadrøftelser, virksomhedsbesøg, dialogmøder mv. de selv ønsker at afholde i 2026. 

Beslutning fra Social, Sundhed og Kultur, den 3. marts 2026, punkt 37:

Ad 1: Udvalget drøftede mulige forslag til emner og havde følgende: kulturpolitik, besøg af fx VIVE eller
fremtidsforskers bud på tendenser på ældreområdet, sundhedsområdet mv. over en tidshorisont på 10 år og længere. Det
kan desuden overvejes, om præsentation af mad og kost ligeledes kan være en god basisviden for hele KB, da det er et
emne, der fylder bredt.

Ad 2: Skærmpleje og hjemmetræning kan være relevante temaer for udvalget. Det kan desuden overvejes at lave en
prøvesmagning for en bredere offentlighed, som der kan inviteres til

Beslutning

Udvalget foreslår følgende emner til Kommunalbestyrelsens orienterings- og temamøder i 2026: Ungeløftet, Vision for
STRIC, Turisme i Stevns.

Udvalget gav tilbagemelding på hvilke temadrøftelser mv. de ønsker at afholde. Der ønskes 4 årlige udebesøg inklusive
virksomhedsbesøg. Dette indarbejdes i årsplanen.

Beskrivelse af sagen

Det er planen, at kommunalbestyrelsen på sit møde i marts 2026 fastlægger årsplanen for 2026 for emner til
kommunalbestyrelsens orienterings- og temamøder.

Orienteringsmøderne er lagt på torsdage, samme dag som ordinære Kommunalbestyrelsesmøder, og med en varighed på
ca. 2 timer. Temamøderne er placeret på torsdage ca. hver anden måned og med en varighed på 3 timer.

Inden fastlæggelsen i kommunalbestyrelsen har udvalget således mulighed for at komme med emner, som ønskes
behandlet. 

Udvalget fastlægger selv omfanget af egne temadrøftelser, virksomhedsbesøg, dialogmøder med eksterne
samarbejdspartnere m.v.

Det anbefales, at disse afvikles i sammenhæng med udvalgenes ordinære møder over året.

Til orientering er til sagen vedlagt oversigt over afholdte orienterings- og temamøder for sidste valgperiode.

I 2026 afholdes KB orienterings- og Temamøder på følgende dage:  



Den 22. januar 2026: KB intro

Den 26. februar 2026: Kystsikring

Den 26. marts 2026: KB intro

Den 23. april 2026: Budgetseminar

Den 21. maj 2026:

Den 24. juni 2026: Budgetseminar

Den 27. august 2026: 

Den 24. september 2026:

Den 29. oktober 2026: 

Den 26. november 2026:

Den 17. december 2026: 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.

Bilag

Oversigt over orienterings- og temamøder i KB (sidste valgperiode2022-2025)



Punkt 28: Budgetproces 2027 - Beslutning

00.30.10-Ø00-3-26

Resume

Budgetprocessen for Budget 2027 igangsættes på fagudvalgets møde i marts 2026 i henhold til den vedtagne økonomiske
politik 2026-2030.

Udvalget skal indlede arbejdet med politiske visioner, prioriteringer og budgetønsker for området samt tage stilling til
rammerne for dialogmødet med Område-MED.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. Budgetprocessen for 2027 sættes i gang som beskrevet i den økonomiske politik for 2026-2030
2. Drøfte politiske visioner, prioriteringer og budgetønsker for området. Herunder beslutter hvilke budgetønsker,

prioriteringsforslag og eventuelle analyser forvaltningen skal arbejde videre med.
3. Fastlægge beslutning om form og indhold for dialogmødet med Område MED i april 2026.

Beslutning

Udvalget godkender indstillingerne.

 For så vidt angår indstillingens punkt 2, afgav udvalget sine bemærkninger.

For så vidt angår indstillingens punkt 3, ønskes dialogmødet afholdt d. 7. april fra klokken 14-15 med repræsentanter fra
de relevante MED-udvalg.

Beskrivelse af sagen

Fagudvalgets arbejde

Økonomiudvalget har den 11. februar 2026 godkendt den økonomiske politik for 2026-2030, herunder tidsplanen for
budgetprocessen for Budget 2027. Heraf fremgår det, at fagudvalgene på møderne i marts 2026 skal igangsætte
budgetprocessen.

Det er målsætningen, at fagudvalget i løbet af foråret arbejder aktivt med budgettet gennem vidensopbygning, drøftelse af
politiske visioner og prioriteringer samt formulering af konkrete budgetforslag og -ønsker, som administrationen skal
arbejde videre med.

Fagudvalget er kvalificerende og forberedende i budgetprocessen og bidrager til at skabe et solidt grundlag for den
afsluttende del af budgetprocessen og de politiske forhandlinger.

Møde med Område-MED

Samarbejdet mellem ledere og medarbejdere er organiseret i et MED-system. MED står for medindflydelse og
medbestemmelse, og sikres gennem udvalg og udøves gennem tre niveauer. Hovedudvalg, Områdeudvalg og
lokaludvalg/personalemøder. Økonomiudvalget har dialogmøde med Hovedudvalg og de stående udvalg har dialogmøde
med Områdeudvalg. 

Ifølge budgetprocessens tidsplan afholdes dialogmøde med Område-MED i april. Mødet foreslås afholdt i forbindelse
med udvalgsmødet den 7. april 2026. Udvalget skal tage stilling til mødets form og indhold.

Politiske visioner, prioriteringer, budgetønsker m.v. 

Udvalget indleder budgetarbejdet med en politisk drøftelse af visioner og strategiske pejlemærker for området i Budget
2027-2030. Drøftelsen skal bidrage til at tydeliggøre udvalgets retning og prioriteringer inden for de økonomiske rammer.

På den baggrund drøfter udvalget konkrete budgetønsker, prioriteringsforslag, effektiviseringer og eventuelle analyser,
som forvaltningen skal arbejde videre med frem mod juni-mødet.



Prioriteringsforslag

Til budgetprocessen for 2026 blev der af administrationen udarbejdet et prioriteringskatalog, som var opdelt i tre
administrativt prioriterede niveauer på henholdsvis 10, 20 og 30 mio. kr.

Til brug for budgetprocessen for 2027 tages udgangspunkt i dette prioriteringskatalog, der opdateres i forhold til de
prioriteringsforslag, som allerede er indarbejdet og hvis enkelte forslag ikke længere er relevante. Dette opdaterede
prioriteringskatalog vil være et beredskabsværktøj, som kan tages i anvendelse, hvis det er nødvendigt at indarbejde
prioriteringsforslag for at sikre en passende økonomisk balance i budgettet for 2027-2030.

Prioriteringskataloget forelægges fagudvalgene på juni-møderne, hvor budgetforslagene behandles første gang.

Den videre proces

Marts:

Fagudvalget drøfter visioner, prioriteringer og budgetønsker.

April:

Fagudvalget afholder dialogmøde med Område-MED samt fortsætter drøftelsen af visioner, prioriteringer og
budgetønsker.

Maj:

Fagudvalget får besøg af KL, som holder oplæg om råderumsarbejde. Der gives samtidig status på budgetarbejdet.

Juni:

Fagudvalget behandler budgetforslag 2027 (version 1). Alle budgetforslag vedrørende drift og anlæg behandles. Der
lægges vægt på, at der sker en prioritering af forslagene, så det tydeligt fremgår, hvilke forslag udvalget ønsker fremmet i
den videre budgetproces og til de politiske forhandlinger.

August:

Fagudvalget behandler alene nye forslag som følge af økonomiaftalen mellem KL og regeringen (fx lov- og
cirkulæreprogrammet) samt eventuelle større ændringer, der giver anledning til justeringer af allerede fremsatte forslag.

September:

Fagudvalget behandler indkomne høringssvar.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen, da eventuelle økonomiske konsekvenser indarbejdes i det efterfølgende budgetmateriale

Bilag

Budgetforudsætninger 2026 drift EUF

Budgetforudsætninger 2026 - EUF - Anlæg

Økonomisk politik 2026-2030



Punkt 29: Sundhedsindsatser i Handleplan for Sundhedspolitikken 2023-
2026 – Orientering

29.00.00-P22-1-23

Resume

Sagen er en orientering om status på implementering af sundhedsindsatser i Handleplan for Sundhedspolitikken 2023-
2026. De 11 sundhedsindsatser i handleplanen er igangsat og 3 er overgået til drift.

Sagens gang

Udvalget for Social, Sundhed og Kultur - Udvalget for Familier, Børn og Læring - Udvalget for Erhverv, Unge og Fritid -
Udvalget for Plan, Miljø og Teknik.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. orienteringen om status for implementeringen af sundhedsindsatser i Handleplan for Sundhedspolitikken 2023–
2026 tages til efterretning. 

Beslutning fra Social, Sundhed og Kultur, den 3. marts 2026, punkt 40:

Udvalget tog orienteringen til underretning.

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Handleplan for Sundhedspolitikken 2023-2026 omfatter 11 sundhedsindsatser inden for områderne: Børn, Tobak, Alkohol
og Mental Sundhed. Alle indsatser er igangsat og tre er overgået til drift. Størstedelen af indsatserne følger
implementeringsplanen. Sagen følger særligt op på tre indsatser, der i 2024 var udfordret. Kort opsummerende status over
samtlige sundhedsindsatser i handleplanen er vedhæftet sagen.

Status på igangsatte sundhedsindsatser  
I 2024 var tre sundhedsindsatser udfordret grundet utilstrækkelige medarbejderressourcer. Borgernes sundhed er et fælles
ansvar, jf. Sundhedspolitikkens pejlemærke 1: Fælles ansvar – fælles indsatser. Styregruppen for sundhedspolitikken
besluttede i januar 2025, at arbejde henimod at sikre ressourcer til det tværgående samarbejde om sundhedsindsatserne.
Der er atter fremdrift i de tre sundhedsindsatser, der var udfordret i 2024. Status fremgår nedenfor.

1. Partner i Røgfri Fremtid: Arbejdsgruppe Børn og Nikotin
Arbejdsgruppen Børn og Nikotin arbejder for at forebygge brugen at nikotin blandt børn og unge. Arbejdsgruppen er i
2025 omorganiseret og tids- og aktivitetsplan er fulgt med særligt fokus på vidensdeling og formidling.

Stevns Kommune har ikke nikotinstoptilbud til børn og unge og lever dermed ikke op til Sundhedsstyrelsens
kvalitetsstandard  ”Forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom” (2024). Børn og unge kan gøre brug af det
nationale stoptilbud hos Stoplinien, der er et supplement til kommunale tilbud.

I marts 2025 blev det i Stevns Kommune politisk besluttet, at forvaltningen følger udvikling og erfaring fra nationale
udviklingsprojekter og afsøger muligheden for at etablere tilbud til børn og unge under 18 år. Styregruppen for
Sundhedspolitikken får forelagt tilgængelige erfaringer i marts 2026, så forslag til nikotinstoptilbud til børn og unge kan
tænkes med i oplæg til ny Sundhedspolitik 2027-2030 samt budgetproces 2027. 

2. ABC for mental sundhed
Stevns Kommune er partner i ABC for mental sundhed, der arbejder for at skabe trivsel ved:

A) At gøre noget aktivt

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2024/Kvalitetsstandarder/Kvalitetsstandarder---forebyggelsestilbud-til-borgere-med-kronisk-sygdom.ashx


B) At gøre noget sammen og
C) Gøre noget meningsfuldt. 

Aktiviteter i 2025 er gennemført i overensstemmelse med årshjulet. De borgerrettede aktiviteter er afholdt i samarbejde
med Center for Teknik & Miljø, Stevns Bibliotekerne, Frivillighedscenteret samt foreninger og frivillige. Styregruppen
for sundhedspolitikken har besluttet, at vandrefestival og julearrangement på Sundheds- og Frivillighedscenteret bliver
tilbagevendende årlige begivenheder. 

3. Røgfrie Udearealer / legepladser
I juni 2025 blev det politisk besluttet at gøre alle kommunale legepladser i Stevns Kommune røg- og nikotinfrie. Der
arbejdes aktuelt med skiltning og kommunikation om tiltaget.

Kommende sag om anbefalinger til sundhedspolitik
Nuværende sundhedspolitik udløber med udgangen af 2026. Kommunalbestyrelsen skal på mødet i maj træffe beslutning
om, hvorvidt sundhedspolitikken skal revideres eller fortsætte arbejdet med de allerede beskrevne indsatser.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.

Bilag

Handleplan for sundhedspolitik 2023-2026

Status på sundhedsindsatser i handleplanskatalog under Sundhedspolitik 2023-2026

Kvalitetsstandarder - forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom.

Tids- og aktivitetsplan for indsats for Børn og Nikotin 2025

Årshjul ABC for mental sundhed 2025.



Punkt 30: Hvad betyder beskæftigelsesreformen for de sygemeldte -
Orientering

15.00.00-A00-1-25

Resume

Beskæftigelsesreformen indfases over det næste år. Det er en stor og omfattende reform, som kommer til at have
betydning for alle kroge af beskæftigelsesindsatsen. For at give et overblik vil vi lave en række orienteringssager, der
sætter spot på særlige temaer. Denne sag omhandler beskæftigelsesreformens betydning for de sygemeldte. 

Sagens gang

Erhverv, Unge og Fritid

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

1. Orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Forenkling af målgrupper og indsats
Den nuværende Lov om en Aktiv Beskæftigelsesindsats (LAB) er meget finmasket. Det vil blandt andet sige, at den
målgruppe som fra 2027 hedder: Sygemeldte borgere, i dag udgøres af borgere fra fire målgrupper; revalidender,
sygedagpengemodtagere, personer i ressourceforløb og personer i jobafklaringsforløb. For sygemeldte borgere kan det
betyde en række målgruppeskift med dertilhørende sagsbehandlerskift og skift i ydelse. 

Beskæftigelsesreformen forenkler dette væsentligt og sygemeldte borgere vil fremadrettet kun få en ydelsestype under
deres sygemelding nemlig sygedagpenge. Hvis en sygemelding rækker udover 26 uger, vil det for de flestes
vedkommende være på en reduceret sats. 

Fremadrettet bortfalder resssourceforløb, jobafklaringsforløb og revalidering. For de borgere, som allerede er tilkendt
disse forløb får det ingen betydning. Borgere som i fremtiden vil få brug for at få afklaret eller udviklet deres arbejdsevne,
vil dette komme til at foregå indenfor rammerne af LAB-loven, hvor borgeren vil kunne bevilges forskellige forløb som
skal afklare eller udvikle deres arbejdsevne.

Sygemeldte borgere fra beskæftigelse løftes ud af beskæftigelsesindsatsen
Langt de fleste borgere, som modtager sygedagpenge kommer fra beskæftigelse og for de fleste borgere er der tale om
ukomplicerede og korte forløb. Disse borgere vil som følge af Beskæftigelsesreformen i langt højere grad blive overladt
til sig selv. Det betyder, at vi skal foretage en screening og på baggrund af diagnose, arbejdsmarkedstilknytning,
sygdomsmønster og borgers egen prognose for raskmelding, vurdere om vi skal have en tæt opfølgning på forløbet eller vi
blot skal afvente en raskmelding. 

Screeningen kan få stor betydning for Stevns Kommunes økonomi idet en marginal forøgelse af den gennemsnitlige
varighed på sygedagpenge vil betyde større udgifter og vel at mærke udgifter, som ikke er dækket af budgetgarantien -
altså vil Stevns Kommune skulle afholde den fulde ekstraudgift ved længere sygedagpenge forløb. Samtidigt er der i
Beskæftigelsesreformen lagt en stor besparelse ind på sygedagpengeområdet, som gør at vi bliver nødt til at have en
mindre tæt opfølgning på de borgere, hvor vi forventer en hurtig raskmelding, for at kunne sætte ind, hvor der forventes et
længere og mere kompliceret forløb.  

Eksempler på borgere med korte og forudsigelige forløb:

Mikkel 39 år tømrer med brækket arm. Mikkel forventer at være i arbejde igen indenfor 8 uger. Mikkel har kun
kortere forløb på offentlig forsørgelse



Inga 26 år butiksassistent med bækkenløsning 12 uger før termin. Inga har ikke tidligere haft forløb på offentlig
forsørgelse 

Sygemeldte borgere med længere forløb
Screeningen skal forhåbentlig også kunne give en forudsigelse af, hvor der er tale om borgere med et mere komplekst
eller diffust sygdomsbillede, således at der kan afsættes de nødvendige ressourcer til varetagelse af  en mere intensiv
opfølgning, altså en opfølgning som svarer til den aktuelt gældende. 

Eksempler på borgere med uforudsigelige forløb: 

Louise 41 år Kronisk træthedssyndrom. Louise er mor til tre børn i alderen 6-12 år. Det ældste af børnene er
diagnosticeret med autisme men går i almindelig folkeskole. Louise har haft flere kortere sygdomsperioder fra sit
job i hjemmeplejen. 
Jonatan 27 år har hold i ryggen. Jonatan bor alene og har gentagne gange haft forbigående rygproblemer. Jonatan
giver ved screeningssamtalen udtryk for at han har et problematisk forhold til sin arbejdsgiver.  

Borgere med forløb udover 26 uger
Borgere, som forsat er uarbejdsdygtige efter revurderingstidspunktet (22. uge) vil ikke længere kunne tilbydes et
ressourceforløb eller et jobafklaringsforløb. Det betyder at borgere der ikke møder kravene til en forlængelse af retten til
almindelige sygedagpenge, men forsat er uarbejdsdygtige vil kunne få en sygedagpenge på nedsat sats. Denne ændring
sikrer at borger ikke skal søge kontanthjælp og dermed blive omfattet af de krav ift. formue og gensidig forsørgelsespligt.
Det betyder samtidig at den afklarende og udviklende indsats ift. arbejdsevne kommer til at foregå indenfor rammerne af
beskæftigelsesindsatsen, som den defineres i den kommende hovedlov for beskæftigelsesindsatsen.  

Bilag

Syge og jobparate



Punkt 31: Hvad betyder beskæftigelsesreformen for de jobparate -
Orientering

15.00.00-A00-1-25

Resume

Beskæftigelsesreformen indfases over det næste år. Det er en stor og omfattende reform, som kommer til at have
betydning for alle kroge af beskæftigelsesindsatsen. For at give et overblik vil vi lave en række orienteringssager, der
sætter spot på særlige temaer. Denne sag omhandler beskæftigelsesreformens betydning for de jobparate.

Sagens gang

Udvalget for Erhverv, Unge og Fritid

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at :

1. orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Når vi i denne sammenhæng bruger ordet jobparate, skal det forstås i ordets egentlige betydning, altså borgere, som er
ledige men vil kunne tage et job i dag. Vi skelner altså ikke mellem målgrupper. Jobparate kan nemlig komme fra flere
forskellige målgrupper. A-dagpengemodtagere er pr. definition jobparate - fordi man skal stå til rådighed for
arbejdsmarkedet for at modtage A-dagpenge. En del kontanthjælpsmodtagere (dem som ikke har problemer ud over
ledighed) er ligeledes jobparate. Det samme gælder ledige fleksjobbere - altså de personer, der modtager ledighedsydelse.

De selvhjulpne borgere
Beskæftigelsesreformen, kommer til at betyde store ændringer for de jobparate. Hidtil er alle jobparate blevet indkaldt til
4-6 samtaler i de første 6 måneder af deres forløb hos kommunen. Det har vi gjort dels fordi lovgivningen har foreskrevet
et højt antal samtaler, dels fordi forskning på området viser, at mange samtaler fører til kortere ledighedsforløb. Fra 2027
vil der ikke være de samme strenge krav til antallet af samtaler og op til 25% af de jobparate kan blot have en enkelt
samtale i deres forløb - nemlig visitationssamtalen. For at Center for Borger & Beskæftigelse kan løfte den samlede
opgave i beskæftigelsesindsatsen er det vigtigt, at alle dem som er selvhjulpne ikke lægger beslag på de ressourcer, som
vil være tilbage efter besparelserne er implementeret. 

Derfor bliver vigtigt at kunne identificere, hvilke borgere - De selvhjulpne borgere - der vil kunne komme i arbejde
hurtigt af egen kraft. Derfor skal vi have udviklet et screeningsværktøj, som kan hjælpe sagsbehandler med at vurdere,
hvem som blot skal have minimumsindsatsen. 

De selvhjulpne borgere får også i dag et digitalt forløb - altså en adgang til en digital platform (Candeno), hvor de kan få
støtte og sparring til deres jobsøgning online.  

Eksempel: En nyuddannet pædagog (høj efterspørgsel på arbejdskraft) eller en erfaren lagermedarbejder med en stabil
historik på arbejdsmarkedet.

Borgere som skal have en støttet jobrettet indsats
Nogle borgere i gruppen af jobparate vil imidlertid have brug for en støttet jobrettet indsats. Det vil typisk være borgere
med et lidt længere ledighedsforløb, eller borgere som har begrænset arbejdsmarkedserfaring eller et diffust billede af
egne kompetencer. 

Disse borgere vil udover det digitale forløb (Candeno) blive tilbudt et antal samtaler i Center for Borger & Beskæftigelse
og sparring til at finde og etablere en virksomhedspraktik eller en løntilskudsansættelse - primært i den private sektor.
Derudover vil de få en indsats gennem gruppeforløb, hvor de får mulighed for at udvide netværk og få identificeret
kompetencer. 



Eksempel: En borger med lang anciennitet fra en nedlagt funktion eller en borger, der efter en længere periode uden for
arbejdsmarkedet har behov for opkvalificering eller sporskifte.

Bilag

Syge og jobparate



Punkt 32: Diverse - Erhverv, Unge og Fritid

00.01.00-G01-63-25

Resume

Emner til drøftelse og/eller orientering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. orienteringsemnerne drøftes og/eller tages til efterretning.

Beslutning

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Årsplan 2026 EUF - februar
Temadage på beskæftigelsesområdet for lokalpolitikere (Østdanmark) afholdes af KL den 26. august 2026 kl. 16-19
Orientering om Spejderløb ud fra Rødvig gamle station
Orientering om Kunstgræsbane i Store Heddinge
Udvikling ledighed jobparate januar 2026

Bilag

Årsplan 2026 EUF marts

Udvikling_ledighed_jobparate_januar_2026



Punkt 33: Godkendelse af referat

00.22.04-I00-4-25

Resume

Underskriftsark for udvalget for Erhverv, Unge og Fritid.

Beslutning

. 
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